Дело № 2-142/2021 

УИД:58RS0009-01-2021-00346-27

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

«10» марта 2021 года г. Заречный

Зареченский городской суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Шандрина Р.В. 

при секретаре Грузд И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала суда гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ОАО «Фармация» к ФИО5 о признании недействительным решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: (Адрес), оформленного протоколом №2 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 18 декабря 2020 года,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ОАО «Фармация» обратились в суд с названным иском, ссылаясь на то, что они являются собственниками помещений в многоквартирном доме (Адрес) расположенном по адресу: (Адрес).

18.12.2020 года состоялось собрание собственников помещений в многоквартирном доме (Адрес) по указанному адресу, оформленное протоколом №2 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 18.12.2020 года.

Очный этап голосования проводился 11.12.2020 года, заочный этап – с 12.12.2020 года по 17.12.2020 года.

О времени и месте проведения указанного собрания истцы извещены не были и вопреки требованиям Жилищного Кодекса РФ, будучи собственниками жилых и нежилых помещений в спорном доме, участия в голосовании по вопросам повестки дня не принимали. 

Поскольку в соответствии с буквальным толкованием текста протокола (вводная часть) от 18.12.2020 года участие в голосовании принимали только собственники жилых помещений, которая составляет площадь в 8257,8 кв.м., хотя в спорном доме (Адрес) имеются и нежилые помещений (общая площадь жилых и нежилых помещений в доме составляет 10325,90 кв.м.) соответственно, учитывая количество принявших в голосовании лиц, а также отсутствие волеизъявления собственников нежилых помещений, кворум отсутствовал.

Учитывая изложенное, истцы просят суд признать недействительным решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: (Адрес), оформленное протоколом №2 общего собрания собственников помещений в многоквартирным доме от 18.12.2020 года.

В судебном заседании истец ФИО1 заявленные исковые требования поддержал в полном объеме.

В судебное заседание истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4, ОАО «Фармация» не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены.

В судебном заседании представитель истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ОАО «Фармация» по ордеру – ФИО6 заявленные исковые требования поддержал в полном объеме. Иск просил удовлетворить.

В судебном заседании ответчик ФИО5 заявленные исковые требования признал в полном объеме. Пояснил, что является собственником жилого помещения (Адрес) в спорном доме и одновременно инициатором проведения общего собрания собственников помещения. При проведении собрания он ошибочно принял во внимание площадь помещений дома (Адрес) по адресу: (Адрес) равную 8257,8 кв.м., что составляло 100 % от голосов. О наличии нежилых помещений в указанном доме ему также было известно, при этом, общая площадь жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме (Адрес) составляет 10325,90 кв.м. Также указал, что в повестку общего собрания были включены все пожелания собственников нежилых помещений.

В судебном заседании представитель третьего лица МУП ЖСКХ г. Заречного Пензенской области – ФИО7 против удовлетворения исковых требований возражала, ссылаясь на то, что площадь помещений спорного многоквартирного дома, при проведении общего собрания, была принята во внимание исходя из данных, размещенных на общедоступном сайте «Реформа ЖКХ», вместе с тем, площадь всех жилых и нежилых помещений в спорном многоквартирном доме фактически составляет 10325,90 кв.м. Подсчет голосов был ошибочно осуществлен исходя из площади помещений дома равной 8257,8 кв.м.

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства приходит к следующему.

В соответствии с положениями ч.3 ст. 17 Конституции РФ, осуществление прав и свобод человека не должно нарушать права и свободы других лиц.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов самостоятельно определив способы их судебной защиты, соответствующие ст. 12 ГК РФ. 

В силу положений ст. 11 ГК РФ и ст. 3 ГК РФ обращаясь в суд, истец должен доказать, что его права или законные интересы нарушены, так как судебной защите подлежит только нарушенное право.

Согласно ч.3 ст. 196 ГПК РФ суд рассматривает дело в пределах заявленных исковых требований.

Согласно ч.1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом в силу ст.57 ГПК РФ представить этому доказательства.

Таким образом, по смыслу вышеназванных положений закона, в том числе статей 3 и 4 ГПК РФ защите в судебном порядке подлежат нарушенные или оспариваемые права, свободы и законные интересы лица. При отсутствии такого нарушения, удовлетворение иска исключается.

К правоотношениям по оспариванию решения собрания, с которым связаны гражданско-правовые последствия подлежат применению нормы главы 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации «Решения собраний » (ст. 181.1).

Так, в соответствии с пунктом 1 статьи 181.4. Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Согласно п. 3-4 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено(п.3).

Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества(п.4).

Согласно п. 6 ст. 181.4 ГК РФ лицо, оспаривающее решение собрания, должно уведомить в письменной форме заблаговременно участников соответствующего гражданско-правового сообщества о намерении обратиться с таким иском в суд и предоставить им иную информацию, имеющую отношение к делу. Участники соответствующего гражданско-правового сообщества, не присоединившиеся в порядке, установленном процессуальным законодательством, к такому иску, в том числе имеющие иные основания для оспаривания данного решения, в последующем не вправе обращаться в суд с требованиями об оспаривании данного решения, если только суд не признает причины этого обращения уважительными.

Аналогичным образом правоотношения по организации и проведению собрания собственников помещений в многоквартирном доме регулируются нормами Жилищного кодекса РФ, в частности ст. 44.

В соответствии с названной статьей,(п. 1) общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме является органом управления многоквартирным домом. Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме проводится в целях управления многоквартирным домом путем обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование.

К компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме относятся:1) принятие решений о реконструкции многоквартирного дома (в том числе с его расширением или надстройкой), строительстве хозяйственных построек и других зданий, строений, сооружений, капитальном ремонте общего имущества в многоквартирном доме,об использовании фонда капитального ремонта, о переустройстве и (или) перепланировке помещения, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме;1.1) принятие решений о выборе способа формирования фонда капитального ремонта, выборе лица, уполномоченного на открытие специального счета в российской кредитной организации, совершение операций с денежными средствами, находящимися на специальном счете;1.1-1) принятие решений о размере взноса на капитальный ремонт в части превышения его размера над установленным минимальным размером взноса на капитальный ремонт, минимальном размере фонда капитального ремонта в части превышения его размера над установленным минимальным размером фонда капитального ремонта (в случае, если законом субъекта Российской Федерации установлен минимальный размер фонда капитального ремонта), размещении временно свободных средств фонда капитального ремонта, формируемого на специальном счете, на специальном депозите в российской кредитной организации;1.2) принятие решений о получении товариществом собственников жилья либо жилищно-строительным кооперативом, жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, управляющей организацией и при непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками помещений в этом доме лицом, уполномоченным решением общего собрания таких собственников, кредита или займа на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, об определении существенных условий кредитного договора или договора займа, о полученииданными лицами гарантии, поручительства по этим кредиту или займу и об условиях получения указанных гарантии, поручительства, а также о погашении за счет фонда капитального ремонта кредита или займа, использованных на оплату расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, и об уплате процентов за пользование данными кредитом или займом, оплате за счет фонда капитального ремонта расходов на получение указанных гарантии, поручительства;2) принятие решений о пределах использования земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, в том числе введение ограничений пользования им, а также о заключении соглашения об установлении сервитута, соглашения об осуществлении публичного сервитута в отношении земельного участка, относящегося к общему имуществу в многоквартирном доме;2.1) принятие решений о благоустройстве земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом и который относится к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе о размещении, об обслуживании и эксплуатации элементов озеленения и благоустройства на указанном земельном участке;3) принятие решений о пользовании общим имуществом собственников помещений в многоквартирном доме иными лицами, в том числе о заключении договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, если для их установки и эксплуатации предполагается использовать общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме;3.1) принятие решений об определении лиц, которые от имени собственников помещений в многоквартирном доме уполномочены на заключение договоров об использовании общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме (в том числе договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций), на представление документов на согласование переустройства и (или) перепланировки помещения, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме, на заключение соглашения об установлении сервитута, соглашения об осуществлении публичного сервитута в отношении земельного участка, относящегося к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, и о лицах, уполномоченных на подписание указанных соглашений, а также о порядке получения денежных средств, предусмотренных указанными соглашениями на условиях, определенных решением общего собрания;3.2) принятие решений об использовании при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования системы или созданной на основании решения высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации региональной информационной системы, используемой для проведения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования (далее - региональная информационная система), при непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками помещенийв многоквартирном доме, а также иных информационных систем независимо от способа управления многоквартирным домом;3.3) принятие решений об определении лиц, которые от имени собственников помещений в многоквартирном доме уполномочены на использование системы или иных информационных систем при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования (далее - администратор общего собрания);3.4) принятие решения о порядке приема администратором общего собрания сообщений о проведении общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме, решений собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, а также о продолжительности голосования по вопросам повестки дня общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в форме заочного голосования с использованием системы;3.5) принятие решения о порядке финансирования расходов, связанных с созывом и организацией проведения управляющей организацией, правлением товарищества собственников жилья, жилищного или жилищно-строительного кооператива, иного специализированного потребительского кооператива общего собрания в соответствии с частью 6 статьи 45 настоящего Кодекса;4) выбор способа управления многоквартирным домом;4.1) принятие решений о текущем ремонте общего имущества в многоквартирном доме;4.2) принятие решения о наделении совета многоквартирного дома полномочиями на принятие решений о текущем ремонте общего имущества в многоквартирном доме;4.3) принятие решения о наделении председателя совета многоквартирного дома полномочиями на принятие решений по вопросам, не указанным в части 5 статьи 161.1 настоящего Кодекса, за исключением полномочий, отнесенных к компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме;4.4) принятие решения о заключении собственниками помещений в многоквартирном доме, действующими от своего имени, в порядке, установленном настоящим Кодексом, соответственно договора холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) (далее также - договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг), договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами;4.5) принятие решения о согласии на перевод жилого помещения в нежилое помещение;4.6) принятие решения о включении многоквартирного дома в границы территории жилой застройки, подлежащей комплексному развитию в соответствии с проектом решения о комплексном развитии такой территории, а также принятие решения об исключении многоквартирного дома из границ такой территории, из проекта решения о комплексном развитии территории жилой застройки или из решения о комплексном развитии территории жилой застройки;5) другие вопросы, отнесенные настоящим Кодексом к компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 44.1 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме может проводиться посредством: очного голосования (совместного присутствия собственников помещений в данном доме для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование), заочного голосования (опросным путем или с использованием системы в соответствии со статьей 47.1 настоящего Кодекса); и в форме очно-заочного голосования.

В соответствии со ст. 45 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов, за исключением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого по вопросам, указанным в пунктах 4.5 и 4.6 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса. При отсутствии кворума для проведения годового общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть проведено повторное общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 46 ЖК РФ решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, принимаются большинством голосов от общего числа голосов принимающих участие в данном собрании собственников помещений в многоквартирном доме, за исключением предусмотренных пунктами 1.1, 4.2 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса решений, которые принимаются более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числаголосов собственников помещений в многоквартирном доме, и предусмотренных пунктами 1, 1.1-1, 1.2, 2, 3, 3.1, 4.3 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса решений, которые принимаются большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме, решения, предусмотренного пунктом 4.5 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса, которое принимается в соответствии счастью 1.2 настоящей статьи, а также решения, предусмотренного пунктом 4.6 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса, которое принимается в соответствии с частью 1.3 настоящей статьи. Решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме оформляются протоколами в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Решения и протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме являются официальными документами как документы, удостоверяющие факты, влекущие за собой юридические последствия в виде возложения на собственников помещений в многоквартирном доме обязанностей в отношении общего имущества в данном доме, изменения объема прав и обязанностей или освобождения этих собственников от обязанностей, и подлежат размещению в системе лицом, инициировавшим общее собрание.Подлинники решений и протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме подлежат обязательному представлению лицом, по инициативе которого было созвано общее собрание, в управляющую организацию, правление товарищества собственников жилья, жилищного или жилищно-строительного кооператива, иного специализированного потребительского кооператива, а при непосредственном способе управления многоквартирным домом в орган государственного жилищного надзора не позднее чем через десять дней после проведения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. Копии решений и протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросу, указанному в пункте 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса, также подлежат направлению лицом, по инициативе которого было созвано общее собрание, в срок, указанный в настоящей части, в ресурсоснабжающую организацию, региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами, с которыми собственниками помещений в многоквартирном доме, действующими от своего имени, будут в соответствии с принятым решением заключены договоры, содержащие положения о предоставлении коммунальных услуг.

Так, судом установлено, что истец ФИО3 является собственником нежилого помещения площадью (Адрес) кв.м. в доме (Адрес), расположенном по адресу: (Адрес). Данные обстоятельства подтверждаются выпиской из ЕГРН от 31.08.2019 года (л.д. 24-25).

Аналогичным образом, в соответствии с данными из ЕГРН собственником нежилых помещений в доме (Адрес), расположенном по адресу: (Адрес) является и истец ФИО1 Ему принадлежит нежилое помещение площадью 237,1 кв.м. на 1 этаже, также нежилое помещение площадью (Номер) кв.м., нежилое помещение площадью 69,9 кв.м., нежилое помещение площадью (Номер) кв.м. (л.д. 13-23).

Истцу ФИО2, принадлежит нежилое помещение площадью (Номер) кв. м. в этом же многоквартирном доме (л.д. 26-27).

Истцу ФИО4, принадлежит нежилое помещение площадью (Номер) кв. м. в этом же многоквартирном доме (л.д.28-29).

Истцу ОАО «Фармация»принадлежит нежилое помещение площадью (Номер) кв. м. в этом же многоквартирном доме (л.д. 30-32).

18.12.2020 года состоялось собрание собственников помещений в многоквартирном доме (Адрес) по адресу(Адрес)., оформленное протоколом №2 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 18.12.2020 года.

Очный этап голосования проводился 11.12.2020 года, заочный этап – с 12.12.2020 года по 17.12.2020 года.

В протоколе общего собрания от 18.12.2020 года отражено, что в собрании принимают участие собственники жилых помещений общей площадью 8257,8 кв.м., что составляет 100% голосов.

Повестка дня собрания, созванного по инициативе ФИО5, включала в том числе и вопросы о принятии решения о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, принятие решения об утверждении перечня работ и (или) услуг по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

Исходя из буквального толкования текста протокола от 18.12.2020 года усматривается, что в собрании приняли участие собственники помещений общей площадью 5815,21 кв.м., что составляет 70,4 % от общего числа всех собственников помещений в количестве 140 физических лиц.

Как следует из технических, правоустанавливающих и платежных документов на спорный многоквартирный жилой дом, площадь всех его помещений (в том числе жилых и нежилых) составляет 10325,90 кв.м. 

В соответствии с вышеназванными нормами права, ФИО3, являясь участником гражданско-правового сообщества, в связи с желанием оспорить решение общего собрания жильцов дома, соблюдая досудебный порядок урегулирования спора, с целью извещения о ее намерениях на такое оспаривание разместила объявление СМИ с указанием ее намерений и контактных данных. 

До момента обращения в суд, к ФИО3 присоединились ФИО1, ФИО2, ФИО4, ОАО «Фармация» и было подано настоящее исковое заявление.

Данные обстоятельства установлены судом, следуют из материалов дела и сторонами не оспариваются.

Учитывая фактические обстоятельства дела, а также представленные сторонами доказательства суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований исходя из следующего.

Так, общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме проводится в целях управления многоквартирным домом путем обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование.

Как было указано выше, в соответствии с нормами жилищного законодательства, в собрании принимают участие собственники всех жилых помещений многоквартирного дома, то есть как жилых так и нежилых. Обратное привело бы к нарушению прав таких собственников на участие в делах соответствующего гражданско-правового сообщества.

Действующее законодательство также предусматривает принцип равенства прав участников собрания при его проведении.

Судом установлено, что общая площадь всех жилых и нежилых помещений в спорном многоквартирном доме составляет 10325,90 кв.м., однако исходя из текста оспариваемого протокола (вводная часть) усматривается, что в общем собрании собственников помещений дома (Адрес) была учтена только площадь жилых помещений равная 8257,8 кв.м. При этом, в протоколе указано, что данная площадь приравнивается к 100 % голосов.

Учитывая, что в собрании приняли участие собственники помещений общей площадью 5815,21, а общая площадь помещений всего дома составляет 10325,90 кв.м. принимая во внимание названное правило о том, что по вопросу проведения капитального ремонта и утверждения перечня работ и (или) услуг по капитальному ремонту (пункты 1, 1.1-1, 1.2, 2, 3, 3.1, 4.3 части 2 статьи 44 ЖК РФ) решение принимается большинством не менеедвух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме, оспариваемое решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: (Адрес), оформленное протоколом №2 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 18 декабря 2020 года законным признать нельзя. 

Приходя к такому, суд учитывает как отсутствие кворума по вопросам повестки дня, которая затрагивают проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, утверждение сметы, так и нарушение инициатором собрания принципа равенства прав участников, а именно прав лиц, являющихся собственниками нежилых помещений в многоквартирном доме на участие в собрании.

Следует учесть, что в процессе рассмотрения дела ответчик ФИО5 заявленные исковые требования признал в полном объеме. Данное признание суд принимает как не противоречащее требованиям закона и не нарушающее прав и интересов иных лиц. Такое обстоятельство также служит основанием для удовлетворения заявленных требований.

Довод ответчика об учете мнения собственников нежилых помещений в дополнение к оспариваемому протоколу в ходе судебного заседания, судом отклоняется, поскольку такой способ учета голосов законом не предусмотрен. Результатом собрания выступил оспариваемый протокол, при этом, волеизъявление участников изложено и подтверждено собственноручной подписью ответчика. Действующим законодательством, в целях защиты прав заинтересованных лиц предусмотрен указанный выше порядок оспаривания решений общего собрания, который и был реализован истцами.

Руководствуясь, ст.ст. 12, 193 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ОАО «Фармация» к ФИО5 о признании недействительным решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: (Адрес), оформленного протоколом №2 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 18 декабря 2020 года – удовлетворить.

Признать недействительным решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: (Адрес), оформленное протоколом №2 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 18 декабря 2020 года.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в течение месяца с момента составления мотивированного решения, в Пензенский областной суд через Зареченский городской суд Пензенской области. 

Мотивированное решение изготовлено 15 марта 2021 года.

Судья Шандрин Р.В.